
 

 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  B E L L A R I A  I G E A  M A R I N A  

                                                                 SCUOLE  INFANZIA-PRIMARIA-SECONDARIA di I GRADO 
Via Nicolò Zeno, 21 C.A.P. 47814  BELLARIA IGEA MARINA (RN) 

C.M.: RNIC82100V  Codice Fiscale: 91194270400  Codice Univo Ufficio: 4V116P - Tel: 0541-343950 

e-mail: rnic82100v@istruzione.it 
pec: rnic82100v@pec.istruzione.it 

Sito web provvisorio: https://www.iclevimontalcini.edu.it 
 

 
▪ ALLE FAMIGLIE 

▪ AI COMPONENTI IL TAVOLO DI MONITORAGGIO 

▪ All’ALBO AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

▪ SITO WEB 
 

P.C. PERSONALE DOCENTE 

P.C.  D.S.G.A. 
 

 
OGGETTO: DECRETO DI ISTITUZIONE DEL TAVOLO DI MONITORAGGIO PER LA PREVENZIONE 

DEL BULLISMO E CYBERBULLISMO AI SENSI DELLA L. 17 MAGGIO 2024 N. 70. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71, Pubblicata in GU Serie Generale n.127 del 03- 06-2017, recante 

“Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo” in 

vigore dal 18 giugno 2017; 

VISTA la nota MIM prot. 482 del 18/02/2021 per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e 

Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni grado; 

VISTA la Legge 70 del 17 maggio 2024; 

VISTA la Comunicazione USR FV Gn.1639 del 29.01.2025; 

VISTE le Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo 

13 gennaio 2021; 

VISTO il Regolamento per la prevenzione e il contrasto ai fenomeni di bullismo e Cyberbullismo elaborato 

ed approvato dal Consiglio d’istituto;  

VISTO  il Vademecum Generazioni Connesse: Guida operativa per conoscere e orientarsi nella gestione di 

alcune problematiche connesse all’utilizzo delle tecnologie digitali da parte dei più giovani; 

 

DECRETA 

ART. 1 – COSTITUZIONE DEL TAVOLO PERMANENTE PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DEL 

BULLISMO E DEL CYBERBULLISMO 

È Costituito, ai sensi della Nota ministeriale n. 482 del 18-02-21 e della Legge 70 del 17 maggio 2024, il 

tavolo permanente PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DEL BULLISMO E CYBERBULLISMO, all’interno 

dell’IC Bellaria Igea Marina.  

 

 

mailto:rnic82100v@istruzione.it
mailto:rnic82100v@pec.istruzione.it
https://www.iclevimontalcini.edu.it/


 

ART. 2–Composizione 

• Referente per il bullismo e cyber bullismo d’Istituto - Ins.te A. Autiero - C. Berardi; 

• Referente dell’Educazione Ambientale, Salute e Affettività – Ins.te S. Paolucci; 

• Componenti dello Staff del Dirigente - Ins.te E. Aiello – G. Civettini 

• Responsabile dell’ambito Digitale – Ins.te A. Lazzerini; 

• Componenti genitori del Consiglio di Istituto - Presidente del C.d.I. D. Albertini e Vice presidente  E. 

Rinaldini; 

• Dott.ssa dello Sportello psicologico d’Istituto:  Dott.ssa Crovasce; 

 

ART. 3–FUNZIONI 

Il Tavolo ha la funzione di coadiuvare il Dirigente Scolastico nell’espletamento delle tutele di cui alla 

normativa correlata e comprende, tra le sue funzioni, le seguenti: 

1. Supportare il Dirigente scolastico nella definizione degli interventi di prevenzione e contrasto del 

bullismo e cyberbullismo; 

2. Supportare per il contrasto al Bullismo e Cyberbullismo nell’elaborazione e definizione di un protocollo 

(codice) interno per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo; 

3. Osservare i protocolli di intervento adottati dall’istituzione scolastica, sulla base delle linee guida 

ministeriali e della normativa vigente, di concerto con il dirigente scolastico, il referente, i consigli di 

classe; 

4. Monitorare le segnalazioni pervenute tramite i canali di comunicazione previsti dal suddetto 

Regolamento; 

5. Promuovere gli interventi per la diffusione di percorsi di prevenzione e contrasto al bullismo e 

cyberbullismo; 

6. Partecipare ad iniziative di aggiornamento e formazione promosse dal Ministero MIM, dall’USR, UST e 

altri Enti di formazione; 

7. Essere punto di riferimento per gli Alunni/e, le Famiglie, il personale scolastico docente e ATA sul tema 

della prevenzione e contrasto al bullismo e cyberbullismo. 

 

ART. 4–OBBLIGHI DI RISERVATEZZA E PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

 

I membri del Tavolo di monitoraggio per la prevenzione del bullismo e cyberbullismo sono tenuti a 

trattare i dati personali comuni e particolari/sensibili nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. n. 

196/2003, del D.Lgs. n. 101/2018, del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e della L. 17 maggio 2024 n. 

70, nonché delle prescrizioni impartite dal Titolare del trattamento dei dati, individuato nel Dirigente 

scolastico. 

I dati personali acquisiti nell’ambito delle attività del Tavolo saranno trattati esclusivamente su istruzione 

del Titolare del trattamento e per le finalità istituzionali di prevenzione, monitoraggio e contrasto del 

bullismo e del cyberbullismo. 

 

  



Ciascun membro del Tavolo si impegna a: 

1. Rispettare l’obbligo legale di riservatezza sui dati trattati; 

2. Non far uscire documenti dalla sede scolastica, neanche temporaneamente; 

3. Non effettuare copie della documentazione, salvo espressa autorizzazione del Titolare; 

4. Cancellare o restituire tutti i dati personali trattati al termine del proprio incarico o in caso di 

cessazione del rapporto con la Scuola, incluse eventuali copie esistenti. 

 

Eventuali violazioni della sicurezza dei dati personali, anche solo sospette, devono essere 

tempestivamente comunicate al Dirigente scolastico e/o al Responsabile della Protezione dei Dati 

(DPO) di Istituto Vargiu. 

 

ART. 5 – Convocazione del Tavolo di monitoraggio 

Il tavolo è convocato periodicamente, nel corso dell’anno scolastico, su richiesta del Dirigente Scolastico o 

di un suo delegato. Esso è integrato, in base a specifica necessità, dai referenti e specialisti delle 

associazioni umanitarie e di volontariato del terzo settore, nonché da personale titolato, collegato 

all’istituto per effetto di accordi di rete e partenariati, nonché da specialisti del settore medico, sanitario e 

sociale. 

Lo svolgimento delle su indicate funzioni non comporta compensi o retribuzioni in aggravio dell’erario 

pubblico. 

 

ART. 6–Durata 

Il tavolo è istituito per l’anno scolastico in corso e si intende operativo, oltre tale termine, fino a che non 

sarà emesso decreto di rinnovo.  

Il Dirigente Scolastico adotta, con provvedimento motivato, nel rispetto delle competenze degli OO.CC., 

azioni di revoca od integrazione al presente decreto, nella fattispecie della composizione dei suoi membri 

e degli articoli in esso ricompresi.  

Il presente decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater della legge 7 

agosto 1990, n. 241. 

 

ART. 7–Pubblicità 

Il presente decreto è reso noto al Direttore dei servizi generali ed amministrativi per i relativi 

provvedimenti e viene tempestivamente pubblicato all’albo pretorio dell’istituzione scolastica, sul sito web 

e nella sezione “Atti Generali” del sito Amministrazione Trasparente. 

 

Il presente decreto, in assenza di altra nota individuale, vale come lettera di incarico per il personale 

interessato. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Paola Fabbri 

Firmato digitalmente 


	OGGETTO: DECRETO DI ISTITUZIONE DEL TAVOLO DI MONITORAGGIO PER LA PREVENZIONE DEL BULLISMO E CYBERBULLISMO AI SENSI DELLA L. 17 MAGGIO 2024 N. 70.
	DECRETA
	ART. 2–Composizione
	ART. 3–FUNZIONI
	ART. 4–OBBLIGHI DI RISERVATEZZA E PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI
	ART. 5 – Convocazione del Tavolo di monitoraggio
	ART. 6–Durata
	ART. 7–Pubblicità

